РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО ПОССОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 июня 2022 года № 194
р.п.Варгаши

О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Варгашинского поссовета от 15 октября 2020 года №  229-р «Об утверждении Административного регламента исполнения финансово-экономической службой Администрации Варгашинского поссовета муниципальной функции по внутреннему муниципальному финансовому контролю»
В соответствии со статьями 265, 269.2 Бюджетного кодекса, Постановлениями Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2020 года № 95 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», от 6 февраля 2020 года № 100 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Права и обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и объектов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» (с изменениями и дополнениями)», от 27 февраля 2020 года № 208 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего муниципального финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», Уставом Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области, Администрация Варгашинского поссовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение к постановлению Администрации Варгашинского поссовета от 15 октября 2020 года № 229 «Об утверждении Административного регламента исполнения финансово-экономической службы Администрации Варгашинского поссовета муниципальной функции по внутреннему муниципальному финансовому контролю» (далее – Постановление) следующие изменения и дополнения:

1.1.  Пункт 2 Постановления изложить в новой редакции:

«2.Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.».
1.2. Пункт 4 Постановления изложить в новой редакции:

«4.Принципы внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Варгашинского поссовета:
1) Принцип независимости.

Уполномоченные должностные лица при выполнении возложенных на них задач должны быть независимы от объектов муниципального финансового контроля (далее - объекты контроля) и связанных с ними физических лиц в административном, финансовом и функциональном отношении.

Независимость уполномоченных должностных лиц состоит в том, что они:

не являлись в проверяемый период и в году, предшествующему проверяемому периоду, и не являются в период проведения контрольного мероприятия должностными лицами и (или) иными работниками объекта контроля или собственником объекта контроля;

не состоят в соответствии с семейным законодательством Российской Федерации в брачных отношениях, отношениях родства или свойства, усыновителя и усыновленного, а также попечителя и опекаемого с должностными лицами и (или) иными работниками объекта контроля или собственником объекта контроля;

не связаны в проверяемый период и не связаны в период проведения контрольного мероприятия имущественными (финансовыми) отношениями с объектом контроля.

2) Принцип объективности.

Отсутствие у уполномоченных должностных лиц предубеждений или предвзятости по отношению к объектам контроля и их должностным лицам.

Уполномоченные должностные лица должны обеспечивать равное отношение ко всем объектам контроля и их должностным лицам.

3) Принцип профессиональной компетентности.

Выражается в применении уполномоченными должностными лицами совокупности профессиональных знаний, навыков и других компетенций, позволяющих им осуществлять контрольные мероприятия качественно.

4) Принцип целеустремленности.

Предполагает строгое соответствие проводимых в рамках контрольного мероприятия уполномоченным должностным лицом мероприятий и действий целям и задачам выполнения контрольного мероприятия.

5) Принцип достоверности.

Предполагает необходимость тщательного изучения, сопоставления, перепроверки данных, полученных из разных источников, а при необходимости - осуществления дополнительных контрольных действий в целях установления законности действий объекта контроля. Выводы уполномоченных должностных лиц должны быть обоснованные и подтверждаться информацией и документами.

6) Принцип профессионального скептицизма.

Выражается в том, что результаты контрольного мероприятия критически оцениваются, не упускаются из виду подозрительные обстоятельства деятельности объекта контроля, при формулировании выводов контрольного мероприятия не допускаются неоправданные обобщения.».
1.3. Пункт 6 Постановления изложить в новой редакции:

«6.Полномочиями органов внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

-контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

-контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;

-контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

-контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;

-контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.».

1.4. Пункт 9 Постановления дополнить пунктами следующего содержания:

« получать объяснения у объекта контроля в письменной или устной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

назначать (организовывать) экспертизы, необходимые для проведения контрольных мероприятий, с использованием фото-, видео- и аудиотехники, а также иных видов техники и приборов, в том числе измерительных приборов, с привлечением:

независимых экспертов (специализированных экспертных организаций);

специалистов иных государственных (муниципальных) органов;

специалистов учреждений, подведомственных органу контроля.

Под независимым экспертом (специализированной экспертной организацией) понимается физическое лицо (юридическое лицо), не заинтересованное в результатах контрольного мероприятия, обладающее специальными знаниями, опытом, квалификацией (работники которого обладают специальными знаниями, опытом, квалификацией), которое проводит экспертизу на основе договора (контракта) с органом контроля;

под специалистом иного государственного (муниципального) органа понимается государственный служащий федерального органа государственной власти, органа государственной власти субъекта Российской Федерации (муниципальный служащий), привлекаемый к проведению контрольных мероприятий по согласованию с соответствующим руководителем органа государственной власти (органа местного самоуправления);

под специалистом учреждения, подведомственного органу контроля, понимается работник казенного, бюджетного, автономного учреждения, функции и полномочия учредителя которого осуществляет орган контроля, привлекаемый к проведению контрольного мероприятия на основании поручения руководителя (заместителя руководителя) органа контроля;

получать необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля доступ к муниципальным информационным системам, информационным системам, владельцем или оператором которых является объект контроля, с соблюдением законодательства Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;

проводить (организовывать) мероприятия по документальному и (или) фактическому изучению деятельности объекта контроля, в том числе путем проведения осмотра, инвентаризации, наблюдения, пересчета, экспертизы, исследования, контрольных замеров (обмеров).».

1.5. Пункт 10 Постановления изложить в новой редакции:

«10. Должностные лица, исполняющие муниципальную функцию, обязаны:

а) своевременно и в полной мере исполнять в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, полномочия органа контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля;

б) соблюдать права и законные интересы объектов контроля, в отношении которых проводятся контрольные мероприятия;

в) проводить контрольные мероприятия в соответствии с правовым актом органа контроля о проведении контрольного мероприятия, при необходимости предъявлять копию правового акта органа контроля о проведении контрольного мероприятия;

г) не совершать действий, направленных на воспрепятствование осуществлению деятельности объекта контроля при проведении контрольного мероприятия;

д) знакомить руководителя (представителя) объекта контроля с подлежащими направлению объекту контроля копиями документов органа контроля, оформляемых при проведении контрольного мероприятия, приостановлении, возобновлении и продлении срока проведения контрольного мероприятия, об изменении состава проверочной (ревизионной) группы, а также с результатами контрольных мероприятий (актами, заключениями);

е) не препятствовать руководителю, должностному лицу или иному работнику объекта контроля присутствовать при проведении контрольных действий по фактическому изучению деятельности объекта контроля (осмотре, инвентаризации, наблюдении, пересчете, экспертизе, исследовании, контрольном замере (обмере) в ходе выездной проверки (ревизии, обследования) и давать пояснения по вопросам, относящимся к предмету контрольного мероприятия;

ж) направлять представления, предписания в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

з) направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

и) осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

к) обращаться в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба публично-правовому образованию, признании закупок недействительными в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

л) направлять в правоохранительные органы информацию о выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт;

м) направлять в адрес государственного (муниципального) органа (должностного лица) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, информацию о выявлении обстоятельств и фактов, свидетельствующих о признаках нарушения, рассмотрение которых относится к компетенции такого органа (должностного лица), и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такие факты.».
1.6. Подпункт 2 пункта 11 Постановления дополнить пунктами следующего содержания:

«выполнять законные требования должностных лиц органа контроля;
уведомлять должностных лиц, принимающих участие в проведении контрольных мероприятий, о фото- и видеосъемке, звуко- и видеозаписи действий этих должностных лиц;

предоставлять необходимый для осуществления контрольных мероприятий доступ к информационным системам, владельцем или оператором которых является объект контроля;

не совершать действий (бездействия), направленных на воспрепятствование проведению контрольного мероприятия.».

1.7. В пункте 12 фразу «текущий» исключить.
1.8. Пункт 12.2., пункт 14 и подпункты  4,5,6 пункта 9 исключить.
1.9. Пункта 12.3. изложить в новой редакции:

«12.3. Последующий контроль проводится по итогам совершения хозяйственных операций.

Осуществляется путем анализа и проверки бухгалтерской документации и отчетности.

Целью последующего внутреннего финансового контроля является обнаружение фактов незаконного, нецелесообразного расходования денежных и материальных средств и вскрытие причин нарушений.

Последующий контроль осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок.

Плановые проверки проводятся с периодичностью, установленной планом проведения проверок внутреннего муниципального контроля финансово-хозяйственной деятельности Администрации Варгашинского поссовета (приложение).
К типовым темам плановых контрольных мероприятий относятся:

1) проверка осуществления расходов бюджета публично-правового образования на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, целевой программы), национального, федерального, регионального проектов;

2) обследование соблюдения условий контрактов (договоров, соглашений), источником финансового обеспечения которых являются бюджетные средства или средства, предоставленные из бюджета публично-правового образования.

План проверок внутреннего муниципального контроля финансово-хозяйственной деятельности включает:

• тему проверки;
• наименование объекта контроля;
• проверяемый период;

• период (дата начало проверки);

• ответственных исполнителей.
Формами документов внутреннего муниципального финансового контроля являются акт о проведении контрольного мероприятия и заключение по результатам обследования.
Плановые проверки необходимы для:

• соблюдения законодательства Российской Федерации, регулирующего порядок ведения бюджетного учета и норм учетной политики;

• правильности и своевременности отражения всех хозяйственных операций в бюджетном учете;

• правильности документального оформления операций.
В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контроль по вопросам, в отношении которых есть информация о возможных нарушениях.

1.10. Приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на Ситкову Л.В., начальника финансово-экономической службы, главного бухгалтера Администрации Варгашинского поссовета.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Варгашинского поссовета                                                           В.В.Иванов

	Приложение к постановлению Администрации Варгашинского поссовета от 22 июня 2022 года 194 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Варгашинского поссовета от 15 октября 2020 года №  229-р «Об утверждении Административного регламента исполнения финансово-экономической службой Администрации Варгашинского поссовета муниципальной функции по внутреннему муниципальному финансовому контролю»

	Приложение к Административному регламенту исполнения финансово-экономической службой Администрации Варгашинского поссовета муниципальной функции по внутреннему муниципальному финансовому контролю

План проведения внутреннего муниципального контроля финансово-хозяйственной деятельности
Администрации Варгашинского поссовета
	№ п/п
	Тема проверки
	Наименование объекта контроля
	Проверяемый период
	Период (дата начало проверки)
	Ответственное лицо

	1
	Проверка осуществления расходов бюджета публично-правового образования на реализацию мероприятий муниципальных программ (подпрограмм, целевых программ), национального, федерального, регионального проектов
	Администрация Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области
	Первое и второе полугодие
	Июль, январь
	Заместитель начальника финансово-экономической службы, заместитель главного бухгалтера Администрации Варгашинского поссовета

	2
	Отчета за отчетный финансовый год в текстовом виде и оценке целевых показателей по муниципальным программам

	Отчетный финансовый год
	Март
	Главный специалист финансово-экономической службы Администрации Варгашинского поссовета

	3
	Обследование соблюдения условий контрактов (договоров, соглашений), источником финансового обеспечения которых являются бюджетные средства или средства, предоставленные из бюджета публично-правового образования

	Первое и второе полугодие
	Июль, январь
	Начальник финансово-экономической службы, главный бухгалтер Администрации Варгашинского поссовета